Дело № 5-58/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 января 2022 года объявлена резолютивная часть

14 января 2022 года составлено мотивированное постановление

                                                                                                                              с. Дубъязы,

                                                                                                 Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев материал по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Семина …………………………...

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации,  разъяснены,

УСТАНОВИЛ:

29 июля 2021 года в 11 часов 00 минут Семин А.С., находясь на строительном объекте возле дома …………………. на почве личных неприязненных отношений нанес Ахметшину И.Х. один удар рукой в область лица, причинив тем самым физическую боль, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В ходе судебного заседания Семин А.С. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что 29 июля 2021 года около 12 час. 00 мин. на участке строящегося дома в селе Каймары Высокогорского района произошел конфликт с Ахметшиным И.Х., в ходе которого Ахметшин И.Х. нанес несколько ударов по лицу, он начал укрываться, после этого Ахметшин И.Х. нанес коленом удар в область ребер, от чего он испытал сильную физическую боль.

Потерпевший Ахметшин И.Х. пояснил, что в ходе конфликта Семин А.С. нанес один удар по лицу Ахметшина И.Х., в ответ Ахметшин И.Х. ударил один раз по плечу и один удар в область ребер, после чего они упали на землю и их разняли.

Свидетель Зарипов Р.Р. пояснил, что в конце июля 2021 года точную дату назвать не смог, около 12 час. 00 мин. на участке строящегося дома в селе Каймары Высокогорского района между рабочими Семиным А.С. и Ахметшиным И.Х. произошел конфликт, как наносили удары он не видел, он увидел как они боролись на земле и он их разнял

Исследовав материалы дела, выслушав показания участников по делу, мировой судья приходит к выводу, что вина Семина А.С. полностью подтверждается собранными и исследованными судом доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 25 октября 2021 года,                 в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, подписи            Семина А.С. имеются;
- рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Высокогорскому району Зайнуллиной А.Р. об обнаружении признаков административного правонарушения, согласно которому 30 августа 2021 года в ОМВД России по Высокогорскому району поступило сообщение о том, что на строительном объекте возле дома 21 по улице Березовая села Каймары Высокогорского района, Семин А.С. нанес один удар рукой Ахметшину И.Х., 27 августа 2021 вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по ст. 116 УК РФ, ч.1 ст.306 УК РФ, в связи с отсутствием состава преступления, В действиях Семина А.С. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела                                       от 27 августа 2021 года;
- заявлением Ахметшина И.Х. о привлечении Семина А.С. к ответственности, который нанес один удар по лицу, от чего Ахметшин И.Х. почувствовала физическую боль;
- протоколом осмотра места происшествия от 29 июля 2021 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен строительный объект возле дома 21 по улице Березовая села Каймары Высокогорского района.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, суд квалифицирует действия Семина А.С. по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Непризнание Семиным А.С. вины суд расценивает, как реализацию права на защиту. Доводы Семина А.С. о том, что он ударов не наносил, опровергаются последовательными показаниями потерпевшего, свидетеля, протоколом об административном правонарушении. Таким образом, судом установлен факт причинения Семиным А.С. физической боли Ахметшину И.Х. Не доверять указанным доказательствам оснований у суда не имеется.

Причин для оговора Семина А.С. потерпевшим судом не установлено, как             не установлено и его личная заинтересованность в привлечении Семина А.С.                к ответственности.

Согласно статье 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оценка совокупности доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности для установления обстоятельств указанных в статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отнесена к полномочиям судьи.

В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации                 об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.

Предусмотренные частью 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации                       об административных правонарушениях требования, предъявляемые к доказательствам по данному делу об административном правонарушении, не нарушены.

Давая оценку доказательствам, суд находит их совокупность – достаточной для вывода о виновности Семина А.С. в совершении указанного деяния.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об административных правонарушениях, установленные статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации                       об административных правонарушениях, отсутствуют.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не усматривается.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, семейное положение, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, состояние здоровья и имущественное положение Семина А.С.
Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность Семина А.С., суд признает состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом личности Семина А.С., ранее не привлекавшегося к административной ответственности, обстоятельств дела, наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание в минимально возможных пределах санкции статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации                             об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Семина ………………. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Получатель платежа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк получателя платежа – Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань УФК по РТ, БИК банка – 019205400, номер счета получателя платежа – 03100643000000011100, кор. счет – 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000026403049, по постановлению мирового судьи № 5-58/2022, телефон 88436521962, по протоколу ОМВД России по Высокогорскому району № 2202567.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мотивированное постановление будет составлено 14 января 2022 года. Согласно статье 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях день изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Мировой судья (подпись)

Копия верна: Мировой судья

                                              Р.Ш. Шарипов

3